
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA,  

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE nr.37/02.04.2025 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 

CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 

”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului 

 

 

        Luând în dezbatere: 

        Referatul de aprobare nr.1792/01.04.2025 și Proiectul de Hotărâre nr.37/01.04.2025 al  primarului 

comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator, privind privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ”EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” aprobat pentru finanțare 

prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 

 Raportul de specialitate nr.1793/01.04.2025 întocmit de consultant achiziții Bogdan Cozi,  

 Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement,  

 Ținând cont de: 

           -Contractul de executare de lucrări nr.176/15.01.2025 încheiat între Comuna Cricău și SC Prof 

Con Invest SRL, 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.74/28.09.2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici actualizati si de asigurare a finantarii pentru categoriile de cheltuieli care se finanteaza de la 

bugetul de stat prin PNI Anghel Saligny după achizitii aferente investiției ,,Extindere rețea canalizare 

menajeră în Comuna Cricău, judetul Alba” 

 -Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.4/11.01.2024 privind rezilierea de drept, cu plata de 

daune-interese, a Contractului de achiziție lucrări nr.4365/24.08.2023 având ca obiect -Achiziție lucrări 

la obiectivul de investiție ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 

CRICĂU, JUDEȚUL ALBA” este necesară demararea procedurilor de achiziție publică în vederea 

începerii lucrărilor de execuție, 

-Hotărârea Consiliului Local Cricău nr.7/28.01.2025 privind aprobarea Devizului General 

actualizat și a indicatorilor tehnico-economici în urma finalizării licitației și a încheierii contractului de 

executare de lucrări nr.176/15.01.2025 încheiat între Comuna Cricău și SC ”Prof Con Invest” SRL, al 

obiectivului de investiție ”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA 

CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”. 

            -art.10, alin.4, lit. c din HG nr. 907/2016 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, 

Având in vedere art.136, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare;   

 

 

 



 

 

Consiliul local al comunei Cricău, județul Alba, întrunit în ședința publică extraordinară din data 

de 02.04.2025, 

                                                             HOTĂRĂȘTE 

 

           Art.1.Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici, în urma finalizării procedurilor de 

achiziție publică și încheierea contractului de execuție de lucrări ai obiectivului de investiție 

”EXTINDERE REȚEA CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, 

conform Anexei nr.2.2b, Anexa nr.1 la prezenta. 

         Art.2.Se aprobă Devizul general actualizat în urma finalizării procedurilor de achiziție publică și 

încheierea contractului de execuție de lucrări aferent obiectivului de investiție ”EXTINDERE REȚEA 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN COMUNA CRICĂU, JUDEȚUL ALBA”, conform Anexei nr.2.1, 

Anexa nr.2 la prezenta. 

        Art.3.Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Cricău a sumei de 210.703,31 lei (cu 

T.V.A.)., reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform prevederilor art.4 

alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investiții ”Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții prevăzute la art.4 alin.(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 

nr.1333/2021.  

       Art.4.Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.5.Se angajează să contribuie din bugetul local la asigurarea resurselor financiare necesare pentru 

asigurarea cofinanțării proirectului pentru toate cheltuielile cuprinse în devizul general în valoare de 

210.703,31 lei (cu T.V.A.). 

       Art.6.Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește Primarul comunei Cricău, prin aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Cricău.  

       Art.7.Prezenta hotărâre poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare.  

        Art.8.Prezenta hotarare a fost adoptată cu 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotrivă, ce 

reprezintă 100% din numărul consilierilor în funcție și 100% din numărul consilierilor prezenți la 

ședință. 

         Art.9.Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei prefectului judeţul Alba, Primarului comunei 

Cricău, contabilitate, achiziții, un exemplar la dosar, cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet 

www.comunacricau.ro  

  

                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                       Contrasemnează-Secretar General UAT 

                   GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                               ALDEA MARIA-LORELAI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

